73

In addition to those discussed above, the following comments in the In Matthaëum aptly illustrate the main themes of Hilary's theology: cf. on Wille and in Sect. 4 below.

1.1 (Jesus Christus) qui est aeternus et rex et sacerdos, etiam in carnali ortu utriusque generis gloriam probavit.

4.3 quia per mansuetudinem mentis nostrae habitaverit Christus in nobis, nos quoque gloria clarificati eius corporis vestiemur. (note the tense - which is future rather than present)

4.14 Lex autem sub velamento verborum spiritualium nativitatem Domini nostri Jesu Christi, et corporalitatem, et passionem, et resurrectionem locuta est. Jesus enim Domino nostro nomen ex corpore est, atque et

side by side and unresolved ambiguities doubtless accounts for the wide variety of more or less plausible theories on the nature of Hilary's theology which have been constructed. Some steps towards the resolution of the tensions will be found in the De Trinitate.

corporalitas eius et passio, voluntas Dei et salus saeculi est; et ultra humani sermonis eloquium est, Deum ex Deo, Filium ex patris substantia atque intra Patris substantiam consistentem, primum in hominem corporatum dehinc morti hominis condicione subjectum, postremo post triduum in vitam ex morte redeuntem, consociatam Spiritus et substantiae suae aeternitati materiem ad coelum assumpti corporis retulisse.

5.15 peccatum autem in Spiritum est, Deo virtutis potestatem negare, et Christo substantiam adimere aeternitatis: per quem, quia in hominem Deus venit, homo rursus fiet in Deum.

6.1 porcorum vero haereticis est nomen; quia quamvis unguulae bifidae sint, acceptam tamen Dei cognitionem non ruminando disponunt. Ergo et concorporationem Verbi Dei, et passionis mysterium, et virtutem resurrectionis non promiscue tractare nos convenit.

8.8 sed hoc soli Christi erat debitum, soli de communione paternae substantiae haec agere erat familiare.

10.5 in sancta terra, et peccatorum spinis atque aculeis non obsessa, ut Moysi dictum est, nudis pedibus staturi; admonemur non alium ingressus nostri habere, quam quem Christo accepimus, apparatus.

11.4 numquid existis videre hominem cognitione Dei vacuum et ad immundorum spirituum flatum vagantem?

11.9 plures enim eludere dictum apostolicum, quo ait Christum Dei sapientiam et Dei virtutem (1 Cor. 1.24) his modis solent.

11.12 atque ita in hoc mutuae cognitionis secreto (of Father and Son)

12.18 abnegata paternae substantiae communione decerpas etc.

16.4 est ergo filius Dei ex Deo Deus.